Διδύμου καὶ Εὐσεβίου. Στ. ε'. Τὰ αὐτὰ καὶ ἐν τῷ ἕτῳ δηλοῦτο, εἰ κατὰ μάλιστα τῆς παρ' ἡμῖν ἐρμηνείας

A nisi quod brutorum animalium pastorem increpet? Nam mulio erat Doeg. Hunc igitur David teterrimum cum videret, aut a diabolo ardentissima invidia incensum, ut præsentem hujus psalmi verbis aggreditur.

VERS. 4. Vocabulo « die » iunuitur quam manifesta sit Doeg malitia, aut per quantum temporis spatium duraverit.

Didymi et Eusebii. VERS. 8. Viri justi, quando alios vident a virtute ad malum defectentes, timent ne eadem patiantur. Quin imo iidem mordacia verba proferunt, uti dicitur: « Super eum ridebunt, et dicent: Ecce homo, » etc.

VERS. 9. Sane malus quicumque dives falsa opinionione deceptus, multitudine divitiarum suarum, superbit, et in eis sperat, atque ita se prævalere putat: qua ratione et iniquitati se tradit, et a bono quoque recedit.

VERS. 10. « In domo Dei » per fidem plantatus virtutis fructus profundit, quibus cupiditates et peccata arcentur, lumen vero scientiæ alitur. Qui tam misericordes fructus profert « in misericordia Dei » sperat; non ignorat enim quod misericordes misericordiam consequentur<sup>21</sup>; nec sperat in unum sæculum modo, sed « in sæculum sæculi. »

#### PSALMUS LII.

VERS. 2. Insiptens dicitur hic homo divina doctrina destitutus. Videtur enim ille de quo agitur sensu communi carere: nam cum sciat cujusque menti insitam esse Dei cognitionem, impietatem tamen profitetur, non coram alio quidem, sed « in corde suo » dicens: « Non est Deus. »

Didymi et Eusebii. VERS. 3. Præsens hic versus declarat providere Deum non coelestia tantum, sed ea quoque quæ super terram fiunt. Nam « de cælo super filios hominum » providenter prospicere dicitur. Nec ea tantum quæ foris sunt, nempe corpus considerat, sed et intimos animi sensus; nam « prospicit super filios hominum ut videat si est intelligens, » bonum scilicet qui faciat, « aut requirens Deum » veritatem examinando. Humana loquendi ratione et menti nostræ accommodata dicitur Deus « de cælo prospicere » et videre si est intelligens; nam magno, ut ita dicam, oculorum conjectu, vel abditissima perspicit.

VERS. 4. His verbis discimus peccatum per legis violationem fieri: unde consequitur neminem esse natura malum, « omnes enim declinaverunt. » Peccant autem qui declinant, quia a recta via deflectunt. « Simul et inutiles facti sunt » qui declinaverant; inutiles vocantur, vel quod cupiditatibus inserviant, vel quod rerum sibi continuo succedentium turba impediti, ratione uti jam nequeant.

Didymi et Eusebii. VERS. 4. Eadem in psalmo XIIII occurrunt. Quapropter præsertim in interpretandis

<sup>21</sup> Matth. v. 7.

quibusdam vocibus morabimur, quæ immutatæ sunt. Illic enim legitur : « Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis ; » hic autem : « Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in iniquitatibus : » quam mutationem interpretores omittunt. Indicat autem is sermo, quantum a communi sensu deflexerint pravæ illæ impiæque opinioniones, quibus ante Salvatoris adventum omnes homines inserviebant ; et quo pacto sanam illam de Deo doctrinam respuerint omnium mentibus insitam ; ac ipsos abominando idolorum cultui tradiderint, impietatem professi, seu nullum Deum, seu plures deos recolendo vitamque consequenter instituendo, et pravis impiisque studiis arserint.

Nam qui prave de Deo sentit, in cætera quoque peccata labitur. Pietatem ubi ex anima tua respueris, respuisti simul omnes virtutes, quæ pietatem tanquam reginam comitantur. Per insipientiam igitur Deum non esse dicentes, corruperunt mentem suam in iniquitatibus suis, ideoque abominabiles facti sunt. Omnes peccant, aut dum bonum facere videntur, illud non vere et reipsa faciunt.

VERS. 5. Cum sapientia ab animo abhorreat prava machinante, « non scient » quæ juxta divinam doctrinam cognoscenda sunt. Non per interrogationem, sed per negationem proferenda ista.

VERS. 6. « Trepidaverunt » pro « trepidabunt » scriptum est. Voces igitur « illic trepidabunt ubi non erat timor » ad futurum sæculum referri possunt : trepidabunt scilicet, perspectis suppliciiis quibus puniendi sunt ; quæ tamen firmo animo ad-eunda essent. Ideo trepidabunt, quod Deus eos hic mendaces fuisse, et « hominibus placendi » studio unice intentos demonstrabit, « ossa eorum dissipans, » opinioniones scilicet et vana animi consilia.

VERS. 3. Virtus Patris Christus, qui judicat occulta hominum. Orat ut non aliis iudicibus, sed virtuti Dei boni examinandus tradatur ; sciebat enim se ita negligentiarum suarum veniam consecuturum ; eos vero esse damnandos qui eum immerito diripiabant.

VERS. 5. Alienos vocat, qui vitam agunt a justorum moribus alienam ; fortes vero, malos dæmones. Ait igitur : Cum « non proposuerunt Deum ante conspectum suum, » fugientes eum discedentesque ab eo, « insurrexerunt adversus justum et quæsierunt animam ejus. »

VERS. 6, 7. Adjutorem profitetur se habere Deum : Patrem fortasse et Dominum susceptorem animæ suæ. At Filium inquit, qui « avertet mala inimicis meis. » Quippe qui ipsi eadem mala patientur, quibus opprimendum me decreverant, ita judicante Domino. Quibus congruit illud : « Et faciatis ei quemadmodum malignatus est facere contra fratrem suum <sup>22</sup>. »